山陽小野田市 記者発表
（資料配布）

令和６年１１月１日

宛先 記者各位
送付枚数

（本紙含む）
３枚

担当部（課）名 担当部（課）長名 担当者役職氏名 連絡先電話番号

協創部市民活動推進課 課長 河上 雄治 主任主事 田邊 碧 （0836）82-1134

件
名

令和６年度山口県女性活躍推進知事表彰 男女共同参画社会づくり

功労賞受賞に係る市長表敬訪問について

内

容

標記の件につきまして、下記のとおり表敬訪問されますので、お知らせします。

記

１ 日 時  １１月１３日（水）１４：００～１４：３０

２ 場 所  山陽小野田市役所２階 市長応接室

３ 来訪者  岡部 つや子（おかべ つやこ） 様

４ 応対者  山陽小野田市長    藤田 剛二（ふじた ごうじ）

       山陽小野田市協創部長 篠原 正裕（しのはら まさひろ）

５ その他  来訪者の経歴等については別紙のとおり

※山口県女性活躍推進知事表彰（平成２８年度～）

様々な分野・地域で活躍する女性等の功績を称え、ロールモデルを示すことで、

県民の理解と関心を高め、女性の活躍を促進する。

（１）女性のチャレンジ賞

起業、NPO 法人での活動、地域活動等にチャレンジすることで活躍してい女

性を表彰する。

（２）男女共同参画社会づくり功労賞 ※岡部様受賞

長年にわたり男女共同参画社会の実現に向けた気運の醸成等に功績のある男

女を表彰する。

FAX発信者：山陽小野田市協創部シティセールス課

電話（0836）82-1148 FAX（0836）83-9336

記者発表資料

別紙

令和６年度山口県女性活躍推進知事表彰 「男女共同参画社会づくり功労賞」受賞

岡部 つや子 氏

山陽小野田市連合女性会 会長

山陽小野田市女性団体連絡協議会 副会長

山口県連合婦人会 副会長

【経歴】

平成２３年５月～ 山陽小野田市連合女性会 会長

平成２３年９月～ 山陽小野田市男女共同参画審議会 委員

平成２８年～   山口県連合婦人会 副会長

平成２９年～   日本赤十字社山口県支部地域赤十字奉仕団 副会長

令和２年～    山陽小野田市女性団体連絡協議会 副会長

【これまでの活動内容等】

■山陽小野田市連合女性会 会長

女性の教養を高め、豊かな地域の発展、男女共同参画社会の構築に寄与することを目的として

活動し、生涯学習や地域の絆づくり、青少年健全育成に寄与する活動を積極的に行っている。教養

を深めるだけでなく、「学ぶ楽しさ」を再認識してもらうこと、「学び」を通じて受講者の人生が輝きつづ

けることを目的として、生涯学習フェスタや市民カレッジ等を主催。令和５年度の生涯学習フェスタ

は、大正琴の演奏で開幕し、舞踊５団体、フラダンス５団体、フォークダンス３団体他、全１８団体の

参加。パッチワーク、編み物、生け花、クラフトバンドの手提げバッグ、フラワーアレンジメント等の展示

で来場者を楽しませた。

■山陽小野田市女性団体連絡協議会 副会長

 市内女性団体の連絡協調を密にして、女性の社会参加活動の促進を図り、女性の地位向上と福

祉の増進に資することを目的とした団体である。総会や交流研修会、新春のつどい等において、コミ

ュニティづくりや防災、福祉等様々なジャンルの講師を招いて講演会を実施するなど、当団体の重

点目標である、「男女共同参画社会を目指し政治や経済に関心を高める」、「団体間の連携を深め

る」、「女性の力で地域を元気する」ための活動を継続して、実施している。

■山口県連合婦人会 副会長

 地域婦人会の連絡調整を図り、女性の教養を高め、豊かな地域の発展並びに男女共同参画社会

の構築に寄与することを目的とした団体である。多岐に渡る婦人会活動に加え、交通安全にかかわ

る活動や結核及び生活習慣病予防を中心とした健康にかかわる活動などを長年実施している。令

和５年に実施された、山口県連合婦人会７０周年記念大会では、その功績が称えられ、永年功労者

表彰を受けた。